
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NATALINO
DOS SANTOS SIQUEIRA CPF: 575.197.902-82;
CB PM JARBAS DAMASCENO FURTADO
CPF: 772.357.972-15;
SD PM DAVI CORREIA GALEÃO
CPF: 525.933.632-15;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 946551

PORTARIA Nº 1597-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 27/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NATALINO
DOS SANTOS SIQUEIRA CPF: 575.197.902-82;
CB PM JARBAS DAMASCENO FURTADO
CPF: 772.357.972-15;
SD PM DAVI CORREIA GALEÃO
CPF: 525.933.632-15;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 946554

PORTARIA Nº 1598-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 18/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NATALINO
DOS SANTOS SIQUEIRA CPF: 575.197.902-82;
SD PM DAVI CORREIA GALEÃO
CPF: 525.933.632-15;
SD PM JOSINALDO SANTOS DA SILVA
CPF: 004.988.172-88;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 946556

PORTARIA Nº 1599-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 21 A 22/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NATALINO
DOS SANTOS SIQUEIRA CPF: 575.197.902-82;
CB PM CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS FILHO
CPF: 881.651.322-53;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20;
SD PM DAVI CORREIA GALEÃO
CPF: 525.933.632-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 946557

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico 03/2015  Valor Estimado: 
304.350,00
Objeto: Aquisição de coletes salva-vidas, nadadeiras e fl utuador do 
tipo “life belt” para atender as necessidades do CBMPA.

Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 18/04/2016       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Roger Ney Lobo Teixeira
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento 

Protocolo 946284

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2016-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 046/04;
CONSIDERANDO os autos do PAA instaurado por meio da 
Portaria nº. 006/2015-PAA/DPA, de 09.09.2015, que apurou 
irregularidades atribuídas ao estabelecimento “BARRACÃO DO TIO 
VELHO”;
CONSIDERANDO o Requerimento de Nulidade do Procedimento 
Administrativo interposto pelo estabelecimento “BARRACÃO DO 
TIO VELHO”, que objetivou a anulação do presente Procedimento e 
seu consequente arquivamento.
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer nº 216/2016-CONJUR, de lavra do Coordenador 
de Assuntos Jurídicos João Lucas Oliveira Loureiro, sugerindo o 
indeferimento do pleito;
R E S O L V E:
I - INDEFERIR o Requerimento de Nulidade do Procedimento 
Administrativo Apuratório nº 006/2015-PAA/DPA, MANTENDO 
a penalidade de CASSAÇÃO DO REGISTRO E ALVARÁ DE 
FUNCIONAMENTO, por não vislumbrar qualquer motivo que 
justifi que a reforma da reprimenda aplicada ou anulação do 
Procedimento em questão.
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Divisão de Polícia 
Administrativa e à Diretoria de Administração para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 946097

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº. 319/2016-GAB/DG/TORNAR
SEM EFEITO

BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas 
pelo  artigo  8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº189/2016-CCG,  de  23/03/2016,  

subscrito  pelo Chefe da Casa Civil, José Megale;

R E S O L V E:

I - TORNAR SEM EFEITO,  os  termos  da  Portaria  nº247/2016  -

GAB/DG/CEDÊNCIA, de 09/03/2016,  que  CEDEU  o  servidor  

CARLOS  ALBERTO

DA SILVA PINTO, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 

5410878, ao NÚCLEO DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, pertencente à CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA;
II -  Determinar  às  Diretorias  de  Administração  e  de  Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento  do  presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
--

Protocolo 946320

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAMOS o Sr. MANOEL FERNANDES PAIVA, Ex-Delegado 
de Polícia Civil, para acompanhar pessoalmente ou através de 
advogado legalmente constituído a oitiva testemunhas, bem como 
seu Auto de Qualifi cação e Interrogatório que ocorrerão nos dias 
18 e 19/04/2016 na Delegacia de Polícia do Mojú - PA nos do  PAD 
035/2014-DGPC/PAD. De 17/12/2014, publicada no DOE n. 32.813 
de 22/01/2015.

Belém, PA., 01 de abril de 2016.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
Delegada de Polícia Civil - Presidente do PAD

Protocolo 946061

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 002/2016

Portaria nº. 008/2016 - CORREG-CPC “R.C.”, de 01 de abril 
de 2016. A CORREGEDORA DO CPC “RC”, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº 004/Sindicância 
Investigativa nº 002/2016 CPC “RC”, datado do dia 31 de março 
de 2016, de solicitação de prorrogação de prazo, feito pelo 
Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR 
a Sindicância Investigativa nº. 002/2016, instaurada pela 
PORTARIA N°. 004/2016 - CORREG-CPC “R. C.”, de 29 DE 
fevereiro de 2016, publicada no DOE 33080 de 03 de março de 
2016, por mais 30 (trinta) dias; Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao 
dia 01/04/2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 946011

PORTARIA N° 103/16 DE 04 DE ABRIL 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01.04.2016, Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM, ao servidor JOSIAS VIANA DE ALMEIDA, 
Motorista, matrícula n° 5915339/ 1, para exercer suas atividades 
junto ao Diretor Geral deste Centro de Perícias.
II - CONCEDER, a contar de 01.04.2016, Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, ao servidor PAULO CESAR PEREIRA 
GOSSON, Motorista, matrícula n° 5918693/ 1, para exercer suas 
atividades junto ao Diretor Geral deste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Abril 
de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 946182

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 102/16-GAB/DGCPCRC 
DE 04 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/515863;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratação por tempo determinado, em caráter de substituição, 
autorizada em 18.12.2015, através do Processo Nº 515863/2015, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, do profi ssional 
abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.


